



# ЗАКОН

## БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Белгородской областной Думой 22 декабря 2022 года

#### Статья 1

Внести в закон Белгородской области от 7 июня 2011 года № 44 «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Белгородской области» (Белгородские известия, 2011, 5 июля; 2013, 7 февраля, 10 июля, 7 декабря; 2014, 18 марта, 27 декабря; 2015, 7 апреля; 2017, 8 июля; 2019, 30 апреля, 25 июня; 2022, 15 марта, 2 ноября) следующие изменения:

1) в наименовании слова «государственной собственностью» заменить словом «имуществом»;

2) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» устанавливает порядок управления и распоряжения имуществом Белгородской области (далее – имущество области).»;

3) в статье 2:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 2. **Имущество Белгородской области**»;

б) в части 2 слова «Реестре государственной собственности Белгородской области» заменить словами «Реестре имущества Белгородской области»;

4) часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. В структуре исполнительных органов Белгородской области создаётся уполномоченный исполнительный орган Белгородской области, осуществляющий функции по управлению и распоряжению имуществом Белгородской области (далее – уполномоченный орган по управлению имуществом области).»;

5) в статье 4:

а) в наименовании, абзаце первом, пункте 1 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

б) пункт 3 признать утратившим силу;

б) в статье 5:

а) в наименовании и абзаце первом слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

б) в пункте 1 слово «собственностью» заменить словом «имуществом», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в пунктах 1<sup>1</sup> и 5 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

г) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) по предложению исполнительного органа Белгородской области, осуществляющего государственную политику и отраслевое (межотраслевое) управление в сфере организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения, принимает решение об образовании, изменении границ и режима особой охраны особо охраняемых природных территорий регионального значения и порядка использования растительного мира на этих территориях, по преобразованию, ликвидации, изменению границ особо охраняемых природных территорий регионального значения, изменению режимов охраны, определяет порядок использования и содержания особо охраняемых природных территорий регионального значения;»;

д) в пункте 18 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

7) в статье 6:

а) в наименовании и части 1 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

б) в части 2:

в абзаце первом слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

в пункте 2 слова «государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в пунктах 5 и 6 слова «иные органы исполнительной власти» заменить словами «иные исполнительные органы»;

в пункте 10 слова «иным органам исполнительной власти Белгородской области» заменить словами «иным исполнительным органам Белгородской области, государственным органам либо другим лицам»;

в пунктах 11 и 15 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

в пунктах 16, 16<sup>1</sup>, 17 – 20 слова «в государственной собственности» заменить словами «в собственности»;

в пункте 21 слова «в государственной собственности» заменить словами «в собственности», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 22 слова «в государственной собственности» заменить словами «в собственности», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 3 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

г) в части 4 слово «собственностью» заменить словом «имуществом», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

8) в статье 7:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже, слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

б) в части 2 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

9) в частях 1 и 2 статьи 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

10) в статье 9:

а) в части 1 слово «собственностью» заменить словом «имуществом», слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

11) в абзаце втором части 2 статьи 10 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

12) в статье 11:

а) в части 2 слова «государственной собственности» заменить словом «имущества»;

б) в части 3:

в абзаце первом слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

13) в статье 12:

а) в части 1:

в абзаце первом слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в частях 3 и 4 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

14) в статье 13:

а) в частях 3 и 4 слово «собственностью» заменить словом «имуществом», слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

- б) в части 6 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;
- в) в части 10 слово «собственностью» заменить словом «имуществом», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- г) в части 11 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;
- 15) в абзаце втором части 6 статьи 14 слова «собственностью области» заменить словами «имуществом области, исполнительному органу, государственному органу Белгородской области»;
- 16) в абзаце третьем части 2 статьи 15 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;
- 17) в части 3 статьи 16 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;
- 18) в статье 17:
  - а) в части 3 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;
  - б) в части 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
  - в) в части 6 слово «собственностью» заменить словом «имуществом», слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;
- 19) в статье 18:
  - а) в части 2 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;
  - б) в части 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
  - в) в части 5 слово «собственностью» заменить словом «имуществом», слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;
- 20) в статье 19:
  - а) в наименовании слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;
  - б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Контроль за соблюдением законодательства об осуществлении права собственности Белгородской области, установленного порядка управления и распоряжения имуществом Белгородской области и его использования осуществляют Белгородская областная Дума, Контрольно-счётная палата Белгородской области, Правительство Белгородской области, уполномоченный орган по управлению имуществом области, исполнительные органы, государственные органы Белгородской области, на которые возложены координация и регулирование деятельности в отдельных отраслях экономики (сферах управления).»;
  - в) в части 2 слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;
  - г) в части 4 слово «собственностью» заменить словом «имуществом», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
  - д) в части 5:

в абзаце первом слово «собственностью» заменить словом «имуществом»;

в пункте 2 слово «собственности» заменить словом «имущества»;

в пункте 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «структуры государственной собственности» заменить словами «состава имущества»;

е) в части 6 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор  
Белгородской области



В.В. Гладков

г. Белгород

« 26 » декабря 2022 года

№ 249